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antwoord 
op vraag nr. 108 van 27 november 2012

van lode vereeck
1. De selectie van de Vertegenwoordigers van de Vlaamse Regering (VVR’s) verloopt via een selectieprocedure die wordt uitgevoerd door Jobpunt Vlaanderen in samenwerking met het Departement internationaal Vlaanderen (DiV). De meest recente selectieprocedure vond plaats in de loop van 2011. De selectieprocedure bestaat uit zeven fases, die hieronder kort worden toegelicht.
1) Screening van het Curriculum Vitae (CV) door Jobpunt Vlaanderen en DiV
Enkel de kandidaten die aan volgende voorwaarden voldoen, kunnen deelnemen aan het vervolg van de selectieprocedure:
· Diploma: een diploma van master of licentiaat, burgerlijk ingenieur, burgerlijk ingenieur–architect, bio-ingenieur, geaggregeerde van het onderwijs, arts, doctor, apotheker, meester, industrieel ingenieur, handelsingenieur, architect, erkend en uitgereikt door de Belgische universiteiten en de instellingen voor hoger onderwijs van het lange type, voor zover de studies ten minste vier jaar hebben omvat (basisopleiding van twee cycli); of een getuigschrift uitgereikt aan de laureaten van de Koninklijke Militaire School en die gerechtigd zijn tot het voeren van de titel van burgerlijk ingenieur of van licentiaat.
· Werkervaring: zeven jaar werkervaring, waarvan twee jaar in een internationale context. 
2) Schriftelijke proef door Jobpunt Vlaanderen en DiV
Dit gedeelte van de procedure is eliminerend. Alleen de kandidaten die op elk van volgende twee opdrachten minstens 12 op 20 behalen, gaan door naar de volgende fase:
· (1) Schriftelijke proef of vragenlijst waarbij gepeild wordt naar algemene kennis.
· (2) Samenvatten en kritisch becommentariëren van een tekst waarbij onder meer gepeild wordt naar schriftelijke uitdrukkingsvaardigheid en schriftelijke vreemde talenkennis. Deze tweede opdracht wordt slechts beoordeeld wanneer de kandidaat minstens 12 op 20 heeft behaald op de eerste opdracht.

3) Interview door Jobpunt Vlaanderen en DiV
Dit gedeelte van de procedure is eliminerend. Alleen de kandidaten die na het interview als ‘geschikt’ beoordeeld worden, worden toegelaten tot de volgende fase van de procedure. Tijdens het interview wordt gepeild naar motivatie (en verwachtingen) van de kandidaat, relevantie van de werkervaring en affiniteit met het werkterrein en wordt de competentie ‘optreden’ beoordeeld.
4) Assessment door een extern bureau

Dit gedeelte van de procedure is eliminerend. Alleen de kandidaten die na het interview als ‘geschikt’ beoordeeld worden, worden toegelaten tot de volgende fase van de procedure. Tijdens het assessment wordt via interactieoefeningen, computergestuurde tests en een competentiegericht interview beoordeeld of de kandidaat over de vereiste competenties beschikt. 

5) Functiespecifiek interview door Jobpunt Vlaanderen en DiV
Op basis van dit interview wordt bepaald of de kandidaat geschikt is voor de functie. Tijdens het interview wordt onder meer gepeild naar de visie van de kandidaat op de functie, de algemene inzetbaarheid in de functie en de organisatie, en de mondelinge uitdrukkingsvaardigheid in het Nederlands, het Frans en/of het Engels.

6) Opmaak van de lijst van geslaagden voor een werfreserve door Jobpunt Vlaanderen en DiV
In deze fase worden, op basis van de proeven en de interviews en na controle van de diploma’s, de kandidaten ingedeeld in twee groepen: ‘geschikt’ en ‘niet geschikt’. De kandidaten die ‘geschikt’ bevonden worden, worden opgenomen in een werfreserve voor de functie van VVR. De opname in de werfreserve blijft zes jaar geldig.
7) Selectie van de kandidaat bij invulling van een VVR-functie door Jobpunt Vlaanderen en DiV
Wanneer een nieuwe of vrijgekomen standplaats ingevuld dient te worden, wordt een nieuwe selectie georganiseerd. De kandidaten die deel uitmaken van een werfreserve voor de functie van VVR worden op de hoogte gebracht en alleen zij kunnen deelnemen aan de selectie. De nieuwe selectie bestaat uit een gesprek waarbij wordt gepeild naar:

· de (onmiddellijke) inzetbaarheid van de kandidaat voor de betrokken standplaats;

· de vertrouwdheid van de kandidaat met het betrokken ambtsgebied en de voeling van de kandidaat met de te behandelen materies;

· andere voorwaarden, zoals vermeld in het vacaturebericht.
Na het gesprek wordt de uiteindelijke kandidaat voor de VVR-functie geselecteerd. Op de datum van aanwerving moet de kandidaat voldoen aan volgende voorwaarden:
· een gedrag hebben dat in overeenstemming is met de eisen van de beoogde betrekking;

· genieten van de burgerlijke en politieke rechten;

· voldoen aan de dienstplichtwetten;

· medisch geschikt zijn voor de functie;

· geslaagd zijn in de selectieprocedure;

· beschikken over de Belgische nationaliteit.
2. De toewijzing van een standplaats gebeurt steeds door de secretaris-generaal van DiV. Wanneer een nieuwe of vrijgekomen standplaats ingevuld dient te worden, kan de secretaris-generaal de vacature in kwestie invullen door de functie toe te wijzen aan één van de bestaande VVR’s of door een beroep te doen op de werfreserve (zie mijn antwoord op vraag 1). Dat kan het geval zijn wanneer bijvoorbeeld een nieuwe standplaats wordt geopend, wanneer een bestaande standplaats door omstandigheden vrijkomt – bijvoorbeeld door pensionering of vertrek van een VVR –, of wanneer er een specifieke rotatie noodzakelijk is vanwege het dienstbelang.
Voor de toewijzing van een standplaats aan een VVR staat altijd het dienstbelang voorop. Daarnaast wordt rekening gehouden met de volgende criteria:

· de ervaring van de vertegenwoordiger;
· de voorkeuren van de vertegenwoordiger;

· de sociale, medische en familiale omstandigheden;

· de vroegere evaluaties van de vertegenwoordiger;

· de talenkennis of de bereidheid om talen te verwerven.
Voor meer informatie over de toewijzing van een standplaats verwijs ik u ook naar mijn antwoord op vraag 3.
3. Bij de VVR’s is er inderdaad ook sprake van een periodieke reguliere rotatie, waarvoor een specifieke procedure wordt gevolgd. Tenzij er uitzonderlijke of specifieke omstandigheden zijn, blijft een VVR minimum vier en maximum zes jaar op dezelfde standplaats. Na die periode wordt hem een andere standplaats toegewezen of wordt hij aan het hoofdbestuur toegewezen. De vorige rotatie vond plaats in 2008. 
De rotatie gaat als volgt in zijn werk: In het najaar, voorafgaand aan het jaar van de rotatie, maakt de secretaris-generaal aan alle VVR’s de posten bekend die voor rotatie in aanmerking komen. De betrokken VVR’s delen binnen een maand na die bekendmaking hun gemotiveerde voorkeuren schriftelijk mee. Rekening houdend met die voorkeuren, met het dienstbelang en met de eerder genoemde criteria (zie mijn antwoord op vraag 2) stelt de secretaris-generaal een lijst op met de voorgenomen dienstaanwijzingen voor de rotatie en maakt hij die lijst bekend aan alle VVR’s. De betrokken VVR’s kunnen binnen vijftien dagen na ontvangst van de lijst hun eventuele bezwaren tegen hun voorgenomen dienstaanwijzing aan de secretaris-generaal kenbaar maken. De betrokken VVR’s kunnen daarbij worden gehoord. Uiterlijk op 1 februari van het jaar van de rotatie stelt de secretaris-generaal de definitieve lijst van de dienstaanwijzingen vast. De fysieke rotatie van de VVR’s vindt uiterlijk op 1 september van dat jaar plaats.
4. De volgende rotatie is gespreid over twee jaar en vindt plaats binnen de periode 2013-2014. De rotatie is van toepassing op de elf VVR’s. Onderstaande tabel geeft per VVR een overzicht van de vorige en de huidige standplaats. Omdat de procedure met betrekking tot de toekomstige standplaatsen nog niet is afgerond, kunnen die standplaatsen op dit moment nog niet meegedeeld worden. 
	Naam VVR
	Vorige standplaats
	Huidige standplaats

	Buyse Axel
	Den Haag
	PV-EU

	Bynens Julie
	n.v.t.
	multilaterale organisaties Genève

	D’Havé Filip
	PV-EU
	Den Haag

	De Proost Geert
	n.v.t.
	Londen

	Dierckx Kris
	multilaterale organisaties Genève
	New York

	Haverbeke Koen
	n.v.t.
	Warschau

	Hebbelinck André
	n.v.t.
	Wenen

	Maenaut David
	multilaterale organisaties Genève
	Pretoria

	Moens Walter
	Wenen
	Berlijn

	Vandermarliere Nic
	Londen
	Parijs

	Wantens Yves
	Pretoria
	Madrid


De totale kostprijs van de rotatie van de VVR’s in 2008 bedroeg 76.964 euro.
5. De VVR’s zijn statutaire ambtenaren en worden geëvalueerd binnen de reguliere PLOEG-cyclus die de Vlaamse overheid hanteert. Die cyclus houdt in dat er jaarlijks een evaluatiegesprek plaatsvindt en dat een evaluatieverslag wordt opgesteld. Voor de beoordeling wordt gekeken naar de mate waarin de VVR erin slaagt om de verschillende resultaatgebieden, die de functiebeschrijving voorziet, goed in te vullen, alsook naar de manier waarop hij/zij zijn/haar resultaten tot stand brengt.  

De evaluatie van de VVR’s wordt uitgevoerd door de secretaris-generaal van DiV, die optreedt als eerste evaluator. De tweede evaluator is het afdelingshoofd van de afdeling Buitenlandse Zaken van DiV.
6. Onderstaande tabel geeft per vertegenwoordiging de totale jaarlijkse kost weer voor de Vlaamse overheid van elk van de elf VVR’s en hun medewerkers voor de periode van 1 januari 2010 tot en met 30 november 2012. Die totale jaarlijkse kost omvat 1) activiteitskosten
; 2) kosten met betrekking tot gebouwen, materialen en administratie
; en 3) uitgaven met betrekking tot salarissen en vergoedingen
. 
De totale jaarlijkse kost die in de tabel werd opgenomen weerspiegelt de som van een omvangrijke mix aan kosten uit het verleden, die worden bijgehouden door verschillende entiteiten van de Vlaamse overheid. Voor de periode 2005-2009 was het omwille van een aantal factoren (zoals in 2010 gewijzigde informaticatools, verschillen in de gebruikte coderingen van de uitgaven in de begroting…) niet mogelijk om de gevraagde totale jaarlijkse kost per vertegenwoordiging van de Vlaamse Regering binnen de gegeven tijdspanne te verzamelen. Bovendien waren niet alle elf huidige VVR’s in functie als VVR gedurende de hele periode 2005-2012. Ik verwijs u daarvoor naar mijn antwoord op vraag 4. 
	Vertegenwoordiging
	Totaal 2010 (€)
	Totaal 2011 (€)
	Totaal 2012 (€)

	Berlijn
	353.967,76
	300.454,40
	310.227,04

	Den Haag
	400.718,64
	408.327,57
	363.168,65

	Genève
	61.897,24
	97.056,12
	87.719,77

	Londen
	534.985,41
	530.259,17
	704.095,40

	Madrid
	472.178,78
	434.169,15
	402.412,59

	New York
	822.018,55
	1.099.659,97
	992.865,45

	Parijs
	645.473,89
	905.376,01
	865.524,70

	Pretoria
	328.965,87
	409.852,13
	416.665,44

	PV-EU
	601.284,33
	579.551,88
	638.462,96

	Warschau
	357.281,77
	416.182,30
	397.878,60

	Wenen
	544.761,58
	592.751,86
	560.217,93

	Totalen
	5.123.533,82
	5.773.640,56
	5.739.238,53


� De activiteitskosten omvatten de uitgaven van de VVR’s met betrekking tot dienstreizen, representatieve activiteiten, activiteiten uit de jaarprogrammatie (met betrekking tot de verschillende bevoegdheidsterreinen van de Vlaamse overheid, waaronder culturele manifestaties), enz. Deze kosten bevatten, naast de middelen verstrekt door DiV, ook de uitgaven, die de VVR’s verrichten met middelen van het beleidsdomein Cultuur, Jeugd, Sport en Media (voor specifieke, culturele activiteiten).


� De kosten met betrekking tot gebouwen, materiaal en administratie omvatten de huurkosten van de verschillende panden (begroting Agentschap Facilitair Management, behalve voor Pretoria), de uitgaven met betrekking tot verbouwingen en herstellingen aan de verschillende panden (begroting Agentschap Facilitair Management), energiekosten (begroting DiV), uitgaven voor telefonie (idem), bureautica (idem), meubilair (idem), enz. In verband met de huurkosten en de uitgaven voor verbouwingen en herstellingen moet opmerkt worden dat in de betrokken panden ook vertegenwoordigers van Flanders Investment & Trade, Toerisme Vlaanderen, het Vlaams Agentschap voor Internationale Samenwerking en /of het Vlaams Centrum voor Agro- en Visserijmarketing gehuisvest zijn.


� De uitgaven met betrekking tot salarissen en vergoedingen (begroting DiV) omvatten de salarissen en vergoedingen met betrekking tot de VVR’s en hun (al dan niet lokaal geworven) personeel. De vergoedingen omvatten de tussenkomsten in de abonnementen woon-werkverkeer; de huurkosten met betrekking tot de privé-woning, de medische verzekering en de postvergoeding van de VVR’s, de tussenkomsten in de schoolkosten voor de kinderen van de VVR’s enz.





